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Аңдатпа. Ауыл халқының өмір сүру деңгейі мен өмір сапасының көрсеткіштерін кешенді 
талдау және синтездеу негізінде болып жатқан жүйелік процестер мен құбылыстарға баға 
берілген. Ауылдық аумақтарды әлеуметтік дамытудың тежеуші факторы болып табылатын 
проблемалар анықталған. Бір жағынан урбанизациялауға, екінші жағынан - кіріс деңгейіне 
байланысты ауылдық жерлердегі халық санының төмендеу үрдісі белгіленген. Мәселен, 
орташа айлық жалақы экономиканың салалық құрылымында төмендердің бірі болып табы-
лады. 2013-2017 жж. кезеңінде Павлодар облысы ауыл халқының еңбек нарығының индика-
торларын зерделеу ауыл тұрғындары табыстарының бастапқы деңгейінің төмендігі аясын-
да өзін – өзі жұмыспен қамтығандар санының 64,4 мың адамнан (2013 ж.) 39,7 мың адамға 
(2017 ж.) дейін төмендегенін көрсетеді. Аграрлық саладағы еңбек нарығының өзекті мәселе-
лері, атап айтқанда қызметкерлердің біліктілігі мен деңгейінің жұмыс берушілердің талапта-
ры мен болжамдарына сәйкес келмеуі қарастырылған. Өнімді жұмыспен қамтуды мемле-
кеттік қолдау шаралары шеңберінде оларды шешу жолдары ұсынылған. Кадрлық қамтама-
сыз ету мәселелері белгіленген. Ауылда кадрларды бекіту жүйесін жетілдіру бағыттары; 
ауылдық аумақтардың өндірістік, демографиялық және еңбек әлеуетін тиімді пайдалану 
ұсынылған. Осыған байланысты, олардың әлеуметтік механизмін одан әрі тиімді дамыту 
талап етіледі. 
 
Аннотация. На основе комплексного анализа и синтеза показателей уровня и качества жизни 
сельского населения дана  оценка происходящих системных процессов и явлений. Выявле-
ны проблемы, являющиеся сдерживающим фактором  социального развития сельских тер-
риторий. Установлена тенденция снижения численности населения сельской местности, свя-
занная, с одной стороны с урбанизацией, с другой, - с уровнем доходов. Так, среднемесячная 
заработная плата является одной из низких в отраслевой структуре экономики. Изучение ин-
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дикаторов рынка труда сельского населения Павлодарской области за период 2013-2017 гг. 
показывает, что на фоне низкого стартового уровня доходов сельских жителей происходит 
снижение числа самостоятельно занятых – с 64,4 тыс. человек (2013 г.) до 39,7 тыс. человек 
(2017 г.). Рассмотрены актуальные вопросы рынка труда в аграрной сфере, в частности несо-
ответствие квалификации и уровня работников требованиям и ожиданиям работодателей. 
Рекомендованы пути их решения в рамках мер государственной поддержки продуктивной 
занятости. Обозначены проблемы кадрового обеспечения. Предложены направления  со-
вершенствования системы закрепления кадров на селе; эффективное использование произ-
водственного, демографического и трудового потенциала сельских территорий. В связи с 
этим, требуется дальнейшее эффективное развитие их социального механизма. 
 
Abstract. On the basis of a comprehensive analysis and synthesis of indicators of the level and 
quality of life of the rural population, an assessment of the ongoing system processes and 
phenomena has been made. The problems that are restricting social development of rural areas 
have been identified. A tendency has been found for a decrease in the population of rural areas, 
which is associated, on the one hand, with urbanization, and on the other, with income levels. 
Thus, the average monthly wage is one of the lowest in the sector structure of the economy. The 
study of labor market indicators of the rural population of Pavlodar region for the period 2013-
2017 shows that on the background of a low starting level of income for rural residents, the 
number of self-employed is decreasing from 64.4 thousand people (2013) to 39.7 thousand people 
(2017). The relevant issues of labor market in agricultural sector have been considered, in 
particular, the discrepancy between the qualifications and level of workers with the requirements 
and expectations of the employers. The solutions of these problems in the frame of public 
support measures of productive employment have been recommended. Issues related to the 
personnel provision have been outlined. The directions for improving the system of personnel 
retention in rural areas; effective use of production, demographic and labor potential of rural 
areas have been proposed. In this regard, further effective development of their social mechanism 
is required. 
 
Түйінді сөздер: ауыл аумақтары, Павлодар облысы, өмір сүру деңгейі, өмір сапасы, ауыл 
халқы, бәсекелестік орта, білім беру және медициналық қызметтер, өнімді жұмыспен қамту. 
 
Ключевые слова: сельские территории, Павлодарская область, уровень, качество жизни, 
сельское население, конкурентная среда, образовательные и медицинские услуги, продук-
тивная занятость. 
 
Keywords: rural areas, Pavlodar region, level, quality of life, rural population, competitive 
environment, educational and medical services, productive employment. 

Кіріспе. Өңірлік саясаттың стратегия-
лық мақсатының әлеуметтік аспектісі эко-
номикалық өсуді ынталандыру негізінде 
қалалық деңгейден төмен емес деңгейде 
әлеуметтік стандартпен азаматтарды қам-
тамасыз ету, білікті кадрларды тарту мақ-
сатында өнімді жұмыспен қамту мен лайық-
ты еңбекақымен қамтамасыз ету, ауылдық 
жерлерде демографиялық жағдайды жақ-
сарту, оның ішінде туу, сапалы медици-
налық, білім беру және мәдени қызмет көр-
сетуді арттыруға бағытталған экономика-
лық ынталандырудың заңнамалық негізін-
де жетілдіру арқылы мәселелерді ескереді.  

Әлеуметтік мақсаттарды тиімді іске 
асыруды қамтамасыз ету үшін өзгертілген 
әлеуметтік-экономикалық жағдайында ауыл-
дық аумақтардың дамуына талдау жүргізу 
қажет, яғни ол ауыл шаруашылығын 
тұрақты дамуына ықпал етеді.  

Әлеуметтік жүйені тұрақты дамуын 
қамтамасыз етуде өңірлік реттеуші әсері 
шараларын іске асыру кезінде ерекше мән 
адамның негізгі қажеттіліктерін қанағаттан-
дыруы тиіс. Біріншіден, тұрғын үй жағ-
дайлары, ол адамның негізгі қажеттілік-
терінің бірі болып табылады.  

Екіншіден, жергілікті атқарушы орган-
дарымен көрсетілетін қызметтер – медици-
налық, білім беру қызметтері, коммуналдық 
қызмет көрсету, көшелерді жарықтандыру, 
көлік қатынасы және т.б. 

Осыған байланысты көрсетілген аймақ-
тық қызметтердің көлемі мен сапасы әлеу-
меттік дамудың деңгейіне әсерін тигізеді.  

Азаматтардың экономикалық теңсіздік 
деңгейі әлеуметтік саясаттың негізгі кри-
терийлеріне ықпал етеді.  

Сондықтан, әлеуметтік саладағы өңір-
лік саясат мақсаты ең алдымен, аумақтық 
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әлеуметтік әділеттілікті қамтамасыз ету 
қағидатына негізделеді. Барлық азамат-
тардың әлеуметтік кепілдіктерін қамтама-
сыз ету – кез келген мемлекеттің ба-
сымдылық етуші рөлі.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Ауылдық аумақтардың жоғары сапалы 
әлеуметтік әлеуетін қалыптастыру және 
күшейтуге бағытталған міндеттерді іске 
асыру кезінде әлеуметтік мақсаттарға қол 
жеткізу мүмкін. Әлеуметтік саясат өзіне, 
оның ішінде инфрақұрылымдарды дамы-
туға бағытталған, әлеуметтік бағдарла-
малар, жұмыспен қамту және табыс саяса-
тын жасайтын ауылдық аумақтарды 
тұрақты дамуын жоспарлау жүйесінің 
мақсатты нұсқаулары үшін үлкен мәні бар 
бірқатар құрайтындарды енгізеді. Ауылдық 
аумақтардың тұрақты әлеуметтік дамыту-
дағы факторларды қарастыра отырып, 
ауыл тұрғындарының белгілі бір өмір сүру 
деңгейін тұрақты дамыту мен қолдауды 
қамтамасыз етуде артықшылықты жағдай 
орын алатынын атап өткен жөн. Әлеуметтік 
тұрақтылықтың негізгі ерекшелігі әлеумет-

тік теңсіздік және оларды жеңу жолдары 
болып табылады. Сондықтан өңірлік сая-
саттың әлеуметтік аспектісінің негізгі 
бағыты әлеуметтік теңсіздікті азайтуға 
бағытталуы тиіс. Бұл жерде айта кету ке-
рек, өңірлік саясаттың бұл негізін құрайтын 
элементі мемлекеттік басқарудың жергілікті 
деңгейінде өзекті мәні бар, өйткені 
атқарушы органдардың дәл осы деңгейі 
ауыл тұрғындарының өзекті әлеу-меттік 
көптеген мәселелерін шешуге тура келеді 
(әлеуметтік қорғау, жұмысқа орналасуға 
жәрдемдесу және т. б.). 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Халық санына кіретін демографиялық фак-
торлар, көші-қон үрдістері, халықтың табиғи 
өсімі елдің және оның жекелеген өңір-
лерінің еңбек ресурстарының динами-касы 
мен құрылымын қалыптастыруға әсер 
етеді. Павлодар облысы халқының саны 
2018 жылдың басында 754,7 мың адамды 
құрады, қала халқының үлес салмағы 
70,7%, ауыл 29,3%. 2013-2017 жылдары 
халық санының динамикасы 1 кестеде 
көрсетілген. 

 

1 кесте  Павлодар облысы халқының саны (жыл басында) 
 

Халық саны 
2013  2014  2015  2016  2017  

мың 
адам 

% 
мың 
адам 

% 
мың 
адам 

% 
мың 
адам 

% 
мың 
адам 

% 

Қала  518,2 69,2 530,0 70,1 534,5 70,5 534,7 70,6 533,5 70,7 

Ауыл  230,8 30,8 225,8 29,9 224,1 29,5 222,3 29,4 221,4 29,3 

Барлығы  749,0 100 755,8 100 758,6 100 757,0 100 754,7 100 

Ескерту: дереккөз [1] бойынша құрастырылған 

 

1 кесте деректерді көрсеткендей, тал-
данып отырған кезеңде ауыл тұрғындары 
тұрақты санының азаюы байқалады. 2015 
жылы ауыл тұрғындарының көші-қон 
үрдісінде жағымсыз үрдістердің циклдік си-
паты бар, яғни 2013-2015 жылдар кезеңінде 
4906 3561 дейін теріс көші-қон сальдосы 

мәнінің төмендеуімен негіз-делген, соны-
мен қатар, 2016 жылы 2015 жылға қараған-
да бұл көрсеткіштің 12%-ға, ал 2017 жылы 
2016 жылмен салыс-тырғанда теріс көші-
қон сальдосының мәні 31%-ға төменде-
уімен негізделеді (2 кесте). 

 
2 кесте – Халықтың көші-қоны 
 

Аймақ  2013  2014  2015  2016  2017 

Павлодар облысы - 1 816 - 2 631 - 2 624 - 6 887 - 6 908 

Ауылдық жерлер - 4 906 - 4 024 - 3 561 - 3 988 - 2 751 

      Ескерту:  ауылдық жерлердің көрсеткіші Павлодар, Ақсу және Екібастұз қ. ауылдық жерлерін 
қоспай есептелген, өйткені мәліметтер жоқ [2]. 

 

Айта кету керек, ауылдық жерлерден 
көші-қон ағындарының қарқындылығы кіріс 
деңгейіне әсер етеді, өйткені ауыл эконо-
микасының базалық секторында – аграр-
лық саласында орташа айлық жалақы эко-
номиканың салалық құрылымында төмен 
болып саналады. Павлодар облысының 

ауылдық аумақтары еңбек нарығының 
әлеуеті халықтың экономикалық белсен-
ділігі деңгейін төмендетумен сипатталады 
және тұрғындардың экономикалық тұрғы-
дан енжарлық үлесінің өсуі барабар 
байқалады (3 кесте). 



Социальные проблемы села 

 

       

Проблемы агрорынка, январь - март / 2019 г. 

188 

3 кесте – Павлодар облысының ауылдық аумақтары еңбек нарығының индикаторлары 
 

Көрсеткіш 2013  2014  2015  2016  2017  
2017  
2013 % 

Экономикалық белсенді халық, мың адам 150,6 146,8 133,9 129,5 126,0 83,7 

Жұмыспен қамтылған халық, мың адам 144,3 140,6 127,7 123,8 120,4 83,4 

Жалданушы қызметкерлер, мың адам 79,9 82,4 81,2 81,4 80,8 101,1 

Жұмыспен қамтылғандар санынан жалда-
нушы қызметкерлердің үлес салмағы, % 

55,4 58,6 63,6 65,8 67,1 121,1 

Өз бетімен жұмыс істейтіндер, мың адам 64,4 58,2 46,4 42,4 39,7 61,6 

Жұмыспен қамтылғандар санындағы өз 
бетімен жұмыс істейтіндердің үлес сал-
мағы, % 

44,6 41,4 36,3 34,2 33,0 74,0 

Жұмыссыз халық, мың адам 6,3 6,2 6,2 5,7 5,6 88,9 

Жұмыссыздық деңгейі, % 4,2 4,2 4,6 4,4 4,4 104,8 

Жастар жұмыссыздығының деңгейі, % 2,9 1,5 2,5 1,9 2,4 82,8 

Экономикалық енжар халық, мың адам 27,7 28,5 38,8 40,7 41,0 148,0 

      Ескерту: [3, 4] дереккөз бойынша құрастырылған 

 

2013-2017 жылдар кезеңінде экономи-
калық белсенді халық санының өсу тен-
денциясының сынуына қарамастан, ауыл-
дық жердегі еңбек нарығындағы жағдай 
зерттеліп отырған кезеңде тұрақтанды.  

Жұмыспен қамтылған ауыл халқының 
құрылымында келесі процестердің дамуы 
байқалады: экономикалық белсенді халық 
санындағы жұмыспен қамтылған халықтың 
үлес салмағы 0,2 пайыздық тармаққа 

төмендеген, сонымен қатар жұмыспен қам-
тылғандар санында жалдамалы қызмет-
керлердің үлес салмағы бойынша оң сер-
піні байқалады және тиісінше өз бетін-ше 
жұмыс істейтін адамдар саны 64,4 мың 
адамнан (2013ж.) 39,7 мың адамға (2017ж.) 
дейін төмендеді, осы санатқа ауылдық эко-
номиканың даму серпінінің қамтамасыз 
ететін тұлғалар жатқызылған (1 сурет). 
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Ескерту: [5] дереккөзі бойынша құрастырылған 

 

1 сурет – Павлодар облысы ауылдық жерлерінің  
экономикалық активті халқының құрылымы 

 
Ауыл тұрғындарының көші-қон көшіп 

кетудің азаюы мақсатында өңірдің әлеу-
меттік саясатын тиімді іске асыруға бағыт-
талған шараларын күшейту қажет. Бұл де-
геніміз ауыл халқының табысы сала-
сындағы мемлекеттік саясаттың тиім-ділігін 
білдіреді, бірінші кезекте олар ауыл халқын 
жұмыспен қамтуды кеңейту есе-бінен жүзе-
ге асырылуы тиіс.  

Өндірістік жүйесін жаңғыртуға бағыт-
талған мемлекеттік салалық және аймақтық 
бағдарламаларын іске асыру ауылдық 
аумақтарды дамытудың қолайлы тенден-
циясын қамтамасыз етеді және жұмыс-
сыздар санын қысқартуға оң әсерін тигізеді. 

Нәтижелі жұмыспен қамту және жаппай 
кәсіпкерлікті дамытудың 2017-2021 жыл-
дарға арналған Бағдарламасының шегінде 
меншікті ісін ұйымдастыру үшін қолже-
тімділігі ауыл тұрғындары табысының бас-
тапқы деңгейі аясында халықты жұмыспен 
қамту деңгейін арттыруға ықпал етеді. 2017 
жылы жұмыссыз халықтар саны 2013 жыл-
мен салыстырғанда 11,1%-ға қысқар-ды, 
жұмыссыз халықтың саны 4,4%-дан      
(2013 ж.) 4,6%-ға (2017 ж.) дейін артты. Со-
нымен қатар, 2,9%-дан 2,4%-ға дейін 
жастар арасындағы жұмыссыздық деңгейі 
төмендеуінің оң серпіні «Дипломмен ауыл-
ға», «Жастар тәжірибесі», нәтижелі жұмыс-
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пен қамту және жаппай кәсіпкерлікті дамы-
тудың 2017-2021 жылдарға арналған 
Бағдарламасының шаралары шеңберінде 
жас мамандарды мемлекеттік қолдауының 
іске асырылатын шаралары тиімді екенін 
куәландырады. Бүгінгі таңда өзекті мәсе-
лелердің бірі – біліктілік деңгейі мен жұмыс 
беруші қоятын талаптар деңгейінің сәйкес 
келмеуі. Өндіріс ауқымын кеңейту үрдісі 
білікті жұмыс күшіне деген сұранысты арт-
тыруға әкеп соғады. Тәжірибе көрсет-
кендей, жұмыссыздардың біліктілік деңгейі 
жұмыс берушілердің қойылатын талапта-
рына әрдайым сәйкес келе бермейді. 
Кәсіптік білім жүйесін жетілдірудің төмен 
қарқыны маманданған еңбек ресурстарына 
сұраныстың өзгеруін ескеруге мүмкіндік бо-
ла қоймайды, яғни өндіріс пен оқыту ара-
сында жеткіліксіз байланыс болады. 
Осыған байланысты, біздің ойымызша, 
даярлау, қайта даярлау және кадрлардың 
біліктілігін арттыруға назар аудару маңыз-
ды болып табылады, сондай-ақ білікті, жо-
ғары білікті мамандарға экономика салала-
рының объективті болжамын жүргізу.  

Статистикалық мәліметтер бойынша 
ауылдық жерде ауруларға арналған төсек-
термен қамтамасыз ету көрсеткішінің қыс-
қаруы байқалады, ол облыс бойынша тұ-
тастай алғанда осы көрсеткіштің төмен-
деудің жалпы үрдісімен сәйкес келеді. Бұл 
факт бастапқы медициналық-әлеуметтік 
көмекті нығайту мен профилактикалық 
бағытын күшейтуге бағытталған денсаулық 
сақтау саласындағы реформаларға негіз-
делген, ол төсек-орын бағдарынан бас тар-
туды көздейді.  

Ауылдық денсаулық сақтау мекеме-
лерінде медициналық қызметкерлерінің 
орын тапшылығы мәселесі орын алған, ол 
халыққа қызмет көрсету сапасында әсер 
етеді [6]. Ауылда медициналық ұйым-
дардың штаттық бірлігін жасақтауда сәй-
кессіздік ең алдымен медициналық пер-
соналдың зейнеткерлік жасына жеткен, 
тұрғылықты орнын ауыстырумен байла-
нысты. Тұтастай алғанда, ауылдық жер-
лерге медициналық кадрлар ағымының оң 
үрдістері «Дипломмен ауылға» жобасын 
іске асыруға ықпал етеді. Сонымен қатар, 
біздің ойымызша қазіргі мәселені тиімді 
шешу үшін ауылдық денсаулық сақтау объ-
ектілерінің кадрларын 100%-ға жасақ-тауда 
ауылда кадрларды бекіту жүйесін одан әрі 
жетілдіру қажет. Сондықтан, кадр әлеуетін 
қамтамасыз ету мәселесін шешу көбінесе 
ауылдық аумақтар тартымды-лығынан 
тәуелді. Қазіргі уақытта жас мамандарға 
тұрғын үй проблемаларын шешу тұрғын үй 

салуға немесе сатып алу үшін қарыз беру 
есебінен жүзеге асырылады, ол экономи-
калық тұрғыдан алғанда қолайлы, өйткені 
сатып алу үшін жоғары жайлылығы бар 
тұрғын үй ғана емес, ал жаңа тұрғын үйді 
салудың өзіндік құны бірнеше есе мүліктің 
қайталама нарығында жылжымайтын 
мүліктің қалып-тасқан нарықтық бағасының 
орташа көр-сеткішінен асады. Осылайша, 
жас маман-дар үшін үй құрылысына жеңіл-
детілген несие алу реңсіздігі басқа өңірге 
олардың кәсіби ұтқырлығы жағдайында ке-
лешекте баға факторлары бойынша сұра-
ныс жоқ-тығынан тұрғын үйдің өзіндік құны 
бойынша іске асыру қиындығымен раста-
лады. Біздің пікірімізше, жас мамандарға 
экономикалық әлеуеті жоғары елді мекен-
дерде қазіргі заманғы тұрғын үйді салу 
жергілікті ат-қарушы органдарымен жүзеге 
асырылуы тиіс және коммуналдық тұрғын 
үй қорының және тұрғын үйді әлеуметтік 
жалға алу институтын дамыту шеңберінде 
ниет біл-дірген бейінді мамандарға (шекте-
усіз жасы бойынша және т.б.) ұсынылуы 
тиіс. Бұл ынталандыру шаралары ауылға 
кадрларды тарту ғана емес, сонымен қатар 
ауылдық жерлерде өскелең жас ұрпақты 
бекітуді қамтамасыз етеді.  

Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытуды 
ұйымдастыруда сапалы қызмет көрсетуінде 
ауыл халқының қажеттіліктерін қанағат-
тандыруға бағытталған қабылданатын ша-
ралардың тиімділігі мектепке дейінгі ба-
лалар мекемелерімен қамтамасыз етілуі-
мен, мектепке дейінгі ұйымдардың ва-
риативті желісінің артуымен негізделген.  

Қалыптасқан әлеуметтік-экономикалық 
жағдайда ауылдық аумақтарды тұрақты 
дамыту мәселесін зерттеу, өмір сүру 
деңгейін, сапасын көрсететін ауылды да-
мытудың негізгі көрсеткіштерінің бірі бо-
латын оның маңызды құрамдас бөлігі 
әлеуметтік аспектіні мұқият қарауды талап 
етеді, жалпы бұл процесті есепке алмай 
мүмкін емес. Мемлекеттің даму деңгейі 
көбінесе қоғамның әл-ауқаты үшін жағдай 
қандай дәрежеде жасалады және аза-
маттардың қажеттіліктерін қанағаттанды-
руға қамтамасыз етуінен тәуелді анық-
талады. Аталған фактордың бірі, әлеу-
меттік аспектінің маңыздылығы мен рөлі, 
ауылдық аумақтарының тұрақты дамуы 
үздіксіз жоғарылайды, әлеуметтік сипат-
тағы өзекті мәселелерін шешу бойынша 
шұғыл шаралар қолданбау, өңірлік саясат-
ты қалыптастыру кезінде халықтың мүд-
делері мен мақсат-мұраттарын ескермеу 
мүмкін емес. Сонымен қатар, адами капи-
талды дамыту үшін қолайлы жағ-дайлар 
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жасауға бағытталған шаралар кешенін іске 
асыру қажет [7]. Сондықтан бұл капитал 
тұрақтылық жүйесінің өзекті негізін 
айқындайды және еңбек өнімділігі ре-
зервтерін қарқынды пайдалануын қамта-
масыз етеді, сондай-ақ өндірістік қызметтің 
тиімділігін арттыру. 

Ауылдық жерлердің еңбек нарығы үшін 
сипатты ерекшелігі – бұл түрлі факторлар-
мен (сұраныстан ұсынысты арттырудағы 
еңбектің құнсыздануы, дағды, салалық 
бағалардың диспаритеті) дәлелденген тө-
мен еңбекақы. Бұл өндірістік жүйенің тех-
нологиялық және техникалық деңгейі үшін 
мотивацияның шектелуіне әкелді, өйткені 
бұған арзан өндірістік ресурс – еңбек 
мүмкіндік туғызады. Сондықтан осы мәсе-
лені шешу мемлекеттік органдар, бизнес-
орта, жаңғырту үрдістерін белсенді жүзеге 
асыру негізінде институционалды инве-
сторлардың қатысуымен барлық деңгейде 
көңіл бөледі.  

Ауылдық экономиканы жаңғырту мына-
дай жаңа сапалы сипаттамаларымен ерек-
шеленетін жаңа жұмыс орындарын жасау-
да генерациясын жобалайды:  

 икемділік, дағды мен білімнің сәйкес 
келетін деңгейі; 

 технологиялық жоспарындағы жетіл-
дірілген өндіріс жүйесі; 

 жоғары өнімділікті иемдену.  
Жаңа жұмыс орындарын ұйымдастыру-

дың келешекті болжамы сол немесе басқа 
кадрлық ресурстарды дайындауда құры-
лымдық қажеттілігін алдын ала анықтайды. 
Білікті кадрларға сұраныс ауқымы тауар-
лар, жұмыс пен қызметке нарықтық сұра-
нысынан тәуелді. Сондықтан ішкі сұра-
ныстың тұрақсыздығы жағдайында, оның 
төмендеуімен шартталған, осы үрдіске 
еңбек нарығы институттарының әсері тө-
мен, сондықтан бұл турасымен экономи-
калық жағдайдың сипаты мен деңгейін 
анықтайтын факторлар іс-әрекетінен тәуел-
ді, ол өзіне негізін қалайтын саяси, әлеу-
меттік және заңды нормаларды енгізеді 
және өндіріс, айырбастау мен тарату үшін 
базисті құрастырады.  

Ауылдық аймақтарды дамытудың қа-
зіргі жағдайларында негізгі үрдістерді бел-
гілеуге болады, яғни олар экономи-каның 
өсіміне кері әсер етеді:  

♦ халық санының төмендеуімен сипат-
талатын демографиялық процестер, олар 
материалдық құндылықтар мен қызмет 
көрсетуді өндіру үшін өз еңбегін ұсынады; 

♦ нарықтың осы сегментінде бәсеке-
лестік ортаның дамымауымен шарт-талған 

білікті жұмыс күші шығындарын арттыру.  
Көпқырлы және көпжұмсалымдылықты 

сипаттайтын әлеуметтік саясат күрделі 
құрылымды білдіреді, яғни әртүрлі әлеу-
меттік стандарттар мен топтар арасындағы 
қарым-қатынаспен байланысты, сондай-ақ 
әлеуметтік жүйедегі элементтердің тұрақты 
байланысты өзгертуге қатысты әлеумет 
пен жеке тұлға, шектелген қаржы ресурсын 
бөлу үрдісінде әлеуметтік әділдікті қам-
тамасыз ету. Халық табыстарының жоғары 
шоғырлану деңгейін азайту мәселесі ерек-
ше маңызға ие болады, өйткені табыстағы 
айтарлықтай алшақтық әлеуметтік процес-
терге теріс әсер етеді. Азаматтардың эко-
номикалық теңсіздік деңгейі әлеуметтік са-
ясаттың негізгі критерийлеріне ықпал етеді 
– бұл жеке тұлғаның материалдық, 
әлеуметтік және рухани қажеттіліктерін 
қанағаттандыру дәрежесін, сондай-ақ аза-
маттарды қажетті материалдық игіліктер-
мен және қызметтермен қамтамасыз ету 
деңгейін сипаттайды. Әлеуметтік теңсіздік 
мәселелерін реттеу мен шешудің мемле-
кеттік тетіктерінің жүйесінде басты амал-
дарының бірі бюджеттік түсімдердің белгілі 
бір үлесін қайта бөлу болып табылады, ол 
өмірдің барлық жағдайында дайын ре-
цептісі бола алмайды, өйткені тек ауқымды 
қайта бөлу халықты еңбек үдерісіне ынта-
ландырудың азаюына әкеледі, экономи-
каның дамуын сапалы құрастырушысын 
нашарлатады.  

Осыған байланысты, өмір сүру деңгейі 
тікелей материалдық өндіріс процесін қам-
тамасыз ету үшін талап етілетін субъ-
ективтік және заттық элементтер құралдар 
жүйесін дамыту дәрежесінен тәуелді, яғни 
бұл жүйенің маңызды құрамдас бөлігі 
қызмет, өнім өндірумен, қызмет көрсетумен 
байланысты аталған қызметтер болып та-
былады. Сондықтан экономикалық даму 
неғұрлым жоғары болса, соғұрлым халық-
тың өмір сүру деңгейі артады.  

Әлемдік тәжірибе қоғамның әлеуметтік 
тұрақтылығын мемлекет қатал реттейтін 
елдерде аздау әлеуметтік шығындар ту-
ралы куәландырады, олардың негізгі 
бағыттары мыналар:  

● еңбекке қабілетті халық үшін әлеу-
меттік кепілдіктерді сақтау; 

● еңбекке қабілетсіз тұлғалар үшін 
әлеуметтік сақтау; 

● негізгі әлеуметтік игіліктерге халық-
тың шынайы мүмкіндігін қамтамасыз ету; 

● халықтың әлеуметтік саралауын рет-
теу [8]. 

Әлеуметтік саясаттың құрылымында 
келесі құрастырушы элементтерді ай-
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қындайды:  

 минималді әлеуметтік стандарттарға 
кепілдік; 

 олардың шамадан тыс саралауына 
жол бермеу мақсатында азаматтардың та-
бысын реттеу бойынша мемлекеттік 
басқару органдарының іс-әрекеті;  

 кадрлардың сапасы мен бәсекеге 
қабілеттілігін жоғарылату, халықты жұмыс-
пен қамту бойынша мемлекет шаралары; 

 әлеуметтік және әлеуметтік кепілдікті 
қамтамасыз етуге бағытталған мемлекеттік 
шаралар жүйесі; 

 денсаулықты сақтауға бағытталған 
әдістер мен тәсілдер жиынтығы, әлеуметтік 
инфрақұрылымның маңызды буындарына 
қол жету жағдайларын жасау, адами капи-
талды толықтай қалыптастыру мақса-
тында сапалы білім алуда бірдей мүм-
кіндіктермен қамтамасыз етуді қосады.   

Ауылдық аймақтарды тұрақты дамуын 
қамтамасыз ету мүмкіндігі – бұл барлық 
түрлер ресурстар, сондай-ақ ауылдың ин-
фрақұрылымын дамыту бойынша жұмыс-
тар, ауыл тұрғындарының  өмір  сүруі 
әлеуметтік қамтамасыз етуді көпсалалы 
кешені өзара байланысты іс-шараларға 
бірыңғай біріктіруі [9].  

Аймақтық саясаттың әлеуметтік құрас-
тырушы басты басылымдылықтарына ме-
дициналық қызметтер сапасы мен қолже-
тімділігі, білім жүйесінің деңгейі, кадрларды 
дайындау мен қайта дайындау, ауылдық 
жерлерде мектепке дейін білім мен тәр-
биемен балаларды қамту, мәдениет объек-
тілерін, бұқаралық спортты дамыту жатады.  

ҚР қазіргі уақытта ауыл қоғамы өмірінің 
әлеуметтік жағдайларын жақсарту үшін 
түрлі мемлекеттік бағдарламалар іске асы-
рылуда, яғни олар ауылдық аймақтар-дың 
дамуының мәселелі міндеттер жиын-тығын 
толығымен қамтымайды. Біздің ойымызша, 
ауылды дамыту мәселесін тиімді кешенді 
шешу мақсатында бірыңғай мемлекеттік 
бағдарлама аясында жүйелі қадамдарды 
қолдана отырып ауылдық аймақ мәселе-
лерін шешу қажет, ауылдың барлық ас-
пектілері мен өзектілікті анық-тайтын, стра-
тегиялық басымдылық, мақса-ты мен ша-
ралары, сонымен қатар ұзақ мерзімді бо-
лашақта тұрақты дамуын қам-тамасыз 
ететін сол немесе басқа міндеттердің ке-
лешегін қарастыру қажет. ҚР ұқсас бағдар-
ламалар моноқала бойын-ша, елдің нақты 
жеке аймақтары бойынша қабылданады 
және іске асады.  

Жұмыспен қамтылу аса экономикалық 
мәселе емес, өйткені бұл категорияның 

мағынасы анағұрлым кең, әлеуметтік ма-
ғынасы толық. Жұмыспен қамтылу саясаты 
жеке бас және әлеуметтік ресурстар 
қағидасымен бірге арақатынас орнатады, 
атап айтқанда әлеуметтік сала адамның 
өзін-өзі танытудың маңызды жағдайлары-
ның бірі ретінде болады [10].  

Қазіргі жағдайда өзекті міндеттердің 
бірі болып әлеуметтік бағыттылық шарасын 
өндіру болып табылады, ол тәжірибелік 
маңыздылығына ие және әлеуметтік сала-
ның тиімді қызмет істеуін қамтамасыз етуге 
мүмкіндік береді, сонымен қатар төмендегі 
әлеуметтік мәселелерді мақсатты шешу:  

■ ауыл тұрғындарының экономикалық 
теңсіздігінің жоғары деңгейі; 

■ сапалы білім беру мен медициналық 
қызметтерге қол жеткізу;  

■ ауыл тұрғындарының белгілі бөлігінің 
лайықсыз тұрғын-үй жағдайлары.  

Тұжырымдар. Жүргізілген зерттеу 
нәтижесінде келесі қорытындылар жасауға 
болады: 

1. Ауылдық жерлердегі әлеуметтік са-
ясаттың басымды бағыттарының бірі ха-
лықты әлеуметтік қорғауды қамтамасыз ету 
бойынша бағдарламаны жүзеге асырудағы 
жұмыс берушілер мен жеке тұлғалардың 
белсенді қатысуы үшін ынталандыратын 
сипаты, құқық нормасын қарастыратын 
заңнамалық актілерді ары қарай жетілдіру 
болып табылады.  

2. Әлеуметтік қызметтерді көрсету са-
пасын жоғарылату мақсатында ҮЕҰ (үкімет-
тік емес ұйымдар) мемлекеттік әлеу-меттік 
тапсырыс орнату арқылы кеңінен қатысты-
ру қажет, өйткені бұл бір жағынан азамат-
тық секторды жандандыру, ал басқа жағы-
нан – ҮЕҰ тиімді және болашақты 
қызметінің басты факторы ретінде қыз-
меттер сапасының бәсекелестік ортасын 
жоғарылатады.  

3. Ауыл қоғамының әлеуметтік қажет-
тіліктерін қанағаттандыруға бағытталған 
қосымша әлеуметтік қызметтер мен ша-
раларды қабылдауда керек ететін ауылдық 
тұрғындардың қажеттіліктері мониторингін 
зерттеу мен жетілдіру негізінде көрсетілетін 
әлеуметтік қызмет спектрін кеңейту қажет.  

4. Әлеуметтік сипаттағы міндеттерді 
шешуге бағытталған жергілікті өзін-өзі 
басқару органдарының тиімді қызметті қам-
тамасыз ету мақсатында бизнестің әлеу-
меттік жауапкершілігін жоғарылату, халық-
тың әлеуметтік тұрғыдан әлсіз топтарын 
әлеуметтік қолдау көрсету мәселелері 
бойынша бизнес-орта өкілдерімен, қоғам-
дық ұйымдармен өзара қарым-қатынасты 
жандандыру қажет.  
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5. Ауылдық аймақтардың экономика-
лық өсуі үшін қолайлы алғышарттар жасау 
әлеуметтік стратификация – үлесін арт-
тыруды жақсартуға ықпал етеді – табыстың 
орташа деңгейімен халықтың табысын 
жоғарылатуға мүмкіндік береді.  
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